UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

Michal Vrabec

Realistický a liberální přístup v teoriích
mezinárodních vztahů:

Případ USA a anexe Texasu (1845)

Diplomová práce

Praha 2010

2

Autor práce: Michal Vrabec

Vedoucí práce: PhDr. Jan Karas, MA., Ph.D.

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

http://kmv.fsv.cuni.cz/cz/lide-detail.aspx?IDuser=37

3

Bibliografický záznam
VRABEC, Michal. Realistický a liberální přístup v teoriích mezinárodních vztahů: Případ

USA a anexe Texasu (1845).

Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, IPS, 2010 s. 132. Vedoucí diplomové

práce PhDr. Jan Karlas, MA., Ph.D.

Anotace
Diplomová práce „Realistický a liberální přístup v teoriích mezinárodních vztahů: Případ

USA a anexe Texasu (1845).“ se zabývá testováním dvou vybraných teorií

mezinárodních vztahů na konkrétním historickém případu anexe Texasu Spojenými státy

v roce 1845. Za realistickou tradici byla vybrána teorie rovnováhy hrozeb od Stephena

Walta, liberální tradici pak zastupuje Moravcsikova liberální teorie mezinárodních

vztahů. Cílem práce je prověřit, zda-li jsou výše uvedené teorie schopny vysvětlit dění na

mezinárodní scéně. Předmětem zájmu je v tomto historickém případu alianční politika

USA v polovině čtyřicátých let devatenáctého století. Obě teorie jsou testovány odděleně

a součástí práce je i stručný výklad obou tradičních přístupů v teorii mezinárodních

vztahů, tedy realismu a liberalismu. Práce je rozdělena do tří kapitol. Historický úvod

shrne základní fakta týkající se anexe Texasu. Druhá a třetí kapitola se poté věnují

vlastnímu testování obou teorií. Autor se opíral o množství primárních zdrojů, které

zpracovával během svého ročního pobytu v Texasu.

Annotation
Diploma thesis “Realistic and Liberal Approach within the International Relations

Theory: Case of US’ Annexation of Texas (1845)“ deals with the testing of two chosen

theories of international relations on this particular historic event. Balance of threat theory

by Stephen Walt was chosen as a representative of realistic tradition. Moravcsik’s liberal

theory of international relations was chosen on behalf of liberal tradition. The main task

of this paper is to test the explanatory power of both given theories. The field of interest

in this particular case is American alliance behavior in 1840’s. The theories will be tested

separately and as the part of paper the author also delivers a brief introduction into both

traditional approaches (realism and liberalism) within the international relations theory.

The paper is divided into three chapters. After giving a brief historic introduction about

the annexation itself both theories will be tested. The results of the research in the Texan

archives during author’s one year stay in Texas ware very important source of the

information.
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 TÉMA A CÍL PRÁCE

Vymezení tématu
Předmětem výzkumu budou hlavní argumenty, které se objevily v rámci diskuze americké
veřejnosti a politických představitelů o přistoupení Texasu k USA. O možném začlenění
Texasu do USA se spekulovalo již nedlouho po jeho odtržení od Mexika v roce 1836.
Společenská atmosféra a vnitropolitická situace v USA v té době však anexi znemožnily.
Diskuze o přistoupení Texasu k Unii se opět rozproudila na počátku roku 1844, když se
americká veřejnost dozvěděla o probíhajícím vyjednávání mezi představiteli zahraniční
politiky USA a Texasu na téma začlenění Texasu do USA. Americký senát však na jaře
téhož roku odmítl vyjednanou smlouvu o přistoupení Texasu ratifikovat. Zastánci anexe se
ovšem nevzdali a teritoriální expanze USA se stala jedním z hlavních témat amerických
prezidentských voleb na podzim téhož roku. James Knox Polk se mimo jiné i s heslem „re-
anexe Texasu“ stal jejich vítězem. Ovšem ještě než se chopil úřadu v březnu roku 1845,
byla smlouva o anexi Texasu schválena procedurou společné rezoluce obou komor
Kongresu a následně ratifikována odstupujícím prezidentem Johnem Tylerem. O
nejednoznačnosti amerického postoje k anexi a komplikovanosti tohoto rozhodnutí svědčí
výsledek hlasování v senátu: 27:25 ve prospěch anexe. V létě poté smlouvu ratifikoval i
texaský parlament. Právní začlenění Texasu k USA tak bylo dokončeno. Jeho faktické
členství v Unii musely USA uhájit na bojištích Americko-mexické války a následných
mírových jednáních v letech 1846-48. Události po rozhodnutí Spojených států o připojení
Texasu však předmětem této práce nejsou.

Zdůvodnění výběru a významu zvoleného tématu
Přistoupení Texasu ke Spojeným státům americkým je jedno z velkých témat americké
historie. Rozhodnutí o začlenění nezávislého státu do Unie významně poznamenalo nejen
sociální a politický vývoj v USA, nýbrž mělo i zahraničně politické důsledky. Nikoho tedy
příliš nepřekvapí skutečnost, že američtí historici píši o anexi Texasu již po více než jeden a
půl století a téma samotné je i v současné době předmětem výzkumu. Důvodem, který mě
motivuje k bližšímu studiu této události, tak není pouze skutečnost, že v českém prostředí
se tímto zahraničně-politickým fenoménem zabývala pouze jedna monografie, ale
především fakt, že Moravcsikova liberální teorie mezinárodních vztahů, jakožto nástroj ke
zkoumání této problematiky, nebyla ještě nikdy na tuto historickou událost aplikována, a to
ani v celosvětovém diskurzu.

Cíl práce
Cílem diplomové práce je analyzovat hlavní argumenty, které se vyskytly a měly vliv na
zahraničně-politické rozhodování Spojených států o anexi Texasu. Předkládaný projekt
počítá nejen s analýzou argumentů, které podporovaly připojení Texaské republiky k USA,
nýbrž i s argumenty odpůrců anexe. Jako hlavní teoretický nástroj bude využita
Moravcsikova liberální teorie mezinárodních vztahů a její klasifikace zdrojů zahraniční
politiky státu podle charakteru argumentace. Dále předpokládám, že nám hlubší analýza
argumentačních linií pomůže odhalit charakter americké společnosti v polovině 19. století.
Díky využití Moravcsikovy teorie se budeme moci na anexi Texasu podívat nezatíženi
stereotypy, jakým je například tvrzení: “USA viděly možnost rozšíření svého území a
ekonomické základny, tak na základě tradiční reálpolitiky anektovaly Texas, a to i za cenu
války s Mexikem”. Je možné, že tomu tak nakonec opravdu bylo a toto tvrzení je pravdivé.
Nicméně k tomuto závěru nemůžeme a nesmíme dojít pouhým zařazením anexe Texasu do
vlastní dynamiky americké expanzivní politiky. Je třeba pečlivě prozkoumat zájmy,
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preference a argumenty aktérů, kteří o připojení Texasu v daném historickém okamžiku
rozhodli. Na základě tohoto výzkumu pak budu schopen učinit soud, v intencích jaké
varianty liberální teorie mezinárodních vztahů USA jednaly. Toto je hlavní cíl mé
diplomové práce a v tom by měl spočívat její přínos.

Formulace výzkumných otázek
Jaký byl hlavní argument, který rozhodl o anexi Texasu? A kam bychom tento argument
mohli zařadit na základě dělení zdrojů zahraniční politiky státu podle Moravcsikovy
liberální teorie mezinárodních vztahů? Jednaly Spojené státy na základě idealistických
principů tzv. „Manifest destiny“? Či bylo hlavním argumentem zajištění geopolitické
bezpečnosti posunutím jihozápadní hranice na řeku Rio Grande? Nebo bylo určujícím
motivem rozšíření ekonomického vlivu a získání nových trhů? Představovala politika Velké
Británie v karibské oblasti opravdu hrozbu? Jak silná byla opozice anexe a jaké byly její
argumenty? Jaký vliv měla na tuto problematiku otázka otroctví a abolicionistické hnutí,
které se poprvé ukázalo jako úspěšná politická síla právě v prezidentských volbách 1844?

Předpokládaná metoda zpracování tématu
Hlavní výzkumnou metodou bude případová studie. Jako sledované období byl určen
interval ohraničen roky 1836 a 1845 s vědomím, že klíčovými a z našeho pohledu
nejzajímavějšími byly roky 1844 a 1845. S pomocí Moravcsikovy liberální teorie
mezinárodních vztahů a klasifikace zdrojů zahraniční politiky státu budu analyzovat hlavní
argumenty, které se během diskuze o anexi vyskytly. Struktura této analýzy bude u každé z

[…]


společnosti, jsme ovšem odhalili nejednoznačnost postoje společnosti. Na vině byla

především otázka otroctví a jeho legitimity. Ve druhé fázi jsme za pomocí předpokladů

republikánského liberalismus mohli konstatovat, že tyto preference byly skutečně jedním

z důvodů, jež zapříčinily, že se představitelé zahraniční politiky USA rozhodli Texas

anektovat. Právě zmíněným jsme dokázali přítomnost zprostředkující proměnné, a tím i

schopnost hodnotového liberalismu vysvětlit americkou alianční politiku v případě anexe

Texasu v roce 1845. Dále jsme došli k závěru, že právě předpoklady hodnotového

liberalismu a přítomnost preferencí pramenících z identity byly v případě anexe Texasu

nezbytnou podmínkou pro realizaci zahraniční politiky v americkém demokratickém

systému, ve kterém musí být zahraniční politika v souladu s hodnotami společnosti.

Na základě předpokladů obchodního liberalismu jsme určili dva zdroje

ekonomických argumentů, které působily na zprostředkující proměnnou, jež byla stejně

jako v případě hodnotového liberalismu stanovena jako změna preferencí USA vlivem

změny preferencí zájmových skupin. Zaprvé to byly negativní externality, které by

dopadly na zájmové skupiny v případě britského vlivu v Texasu, a zadruhé výhody

plynoucí z integrace Texasu do Unie. V průběhu první fáze testování jsme odhalili

množství argumentů, které pramenily z preferencí založených na ekonomickém kalkulu.

Ve druhé fázi se podařilo odhalit kauzalitu mezi těmito preferencemi a rozhodováním

představitelů americké zahraniční politiky o anexi Texasu, čímž jsme prokázali
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přítomnost zprostředkující proměnné, a tudíž i schopnost obchodního liberalismu

vysvětlit americkou anexi Texasu.

Předpoklady republikánského liberalismu byly důležité pro zkoumání přítomnosti

zprostředkující proměnné v předchozích dvou případech. Samotná kapitola věnovaná

tomuto třetímu přístupu liberální teorie se potom zaměřila na proces transformace

preferencí subjektů do zahraničního chování státu. Výzkumným cílem této kapitoly bylo

potvrdit již získané závěry a popřípadě odhalit další možné důvody anexe Texasu.

Důsledná analýza nás přivedla k závěrům, že identita a především ekonomické zájmy

hrály opravdu zásadní roli při schvalování smlouvy o anexi Texasu. Republikánský

liberalismus také odhalil, že jedním z hlavních důvodů započetí jednání o anexi Texasu

bylo úsilí prezidenta Tylera dosáhnout politických bodů před nadcházejícími

prezidentskými volbami. Dále jsme objevili úzkou vazbu některých členů jeho

administrativy na společnosti zainteresované na spekulaci s texaskou půdou. Velmi

zajímavým zjištěním byly i výsledky analýzy ratifikace smlouvy o anexi Texasu. Někteří

senátoři byli při svém rozhodování ovlivněni svým stranickým aparátem, jiní zase

názorem státu, ze kterého pocházeli.

Celkově tedy můžeme shrnout, že Moravcsikova liberální teorie je schopná

relativně přesvědčivě odůvodnit americké alianční chování v případě anexe Texasu v roce

1845. Na druhou stranu je ovšem nutné poznamenat, že šíře záběru liberální teorie je

natolik velká, že práce s ní je velmi náročná jak na čas tak i na existenci dostupných

historických zdrojů. Zásadní připomínka spočívá ve vymezení Moravscikovy nezávislé

proměnné, kterými jsou preference zájmových skupin. Ačkoliv se Moravcsik pokusil

tento termín zúžit a vytvořil hodnotový a obchodní přístup, skutečnost, že nedává jednu

jasně definovanou nezávislou proměnnou, jež by ovlivňovala jednání státu v mezinárodní

politice, způsobuje, že teorie sama tím částečně ztrácí na vysvětlovací síle.

Závěrem můžeme konstatovat, že Moravcsikova liberální teorie zdůrazňující

nejnižší úroveň analýzy mezinárodních vztahů dosáhla v případě vysvětlení anexe Texasu

přesvědčivějších výsledků než Waltova spíše systémová teorie nerovnováhy hrozeb.

Stejně tak byla během procesu anexe mnohem více než bezpečnostní hrozby akcentována

témata ekonomická a argumenty pramenící z identity národa, které zdůrazňuje liberální

přístup.
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Summary
This paper copes with testing of two chosen International Relations Theories.

Firstly, the introduction into the topic of annexation of Texas by the United States in 1845

is given to the reader. Then after the Waltian balance of threat theory is tested. As the

independent variables the existence of the imbalance of threat was set. This imbalance

consists of four factors which are the aggregate power, geographic proximity of enemy,

his offensive capabilities and aggressiveness of his intentions. We found that from the

American perspective there was an imbalance of threat in 1840’s. Second step with

respect to the process tracing method was to release the intermediate variable which was

set as to annex Texas in order to get the threatening situation back to the balanced

positions. However, this variable was not found. Finally we could state that Waltian

theory of imbalance of threats was not able to explain the annexation of Texas by the

United States.

Moravcsik’s liberal theory of the international relations stresses the preferences of

key social actors. These groups push the government to adopt such a foreign policy that

will result that these groups will better off. Moravcsik introduces three types of liberal

theory. Firstly, ideational liberalism was tested. We found the presence of the preferences

coming from the identity of society and we were also successful in finding the

intermediate variable which was set as the change of preferences of United States based

on the preferences of social groups. Secondly we analyzed liberal commercial approach.

In this case we also found both variables (independent and intermediate) and we could

state that Moravsik’s liberal theory was able to explain the American foreign policy

towards Texas. Third approach was used as the methodological tool for analyzing the

intermediate variables during testing the previous two approaches. However, republican

liberalism also brought some more arguments that were presented during the discussion

on the annexation.
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