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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost
Volba tématu patří k silným stránkám této diplomové práce. Anexe Texasu je ideálním
případem pro testování jak realistické, tak liberální teorie. Zatímco realismus akcentuje
mimo jiné snahu států o posilování jejich moci (mj. formou územní expanze), liberalismus
akcentuje mimo jiné integrační snahy států. Ve zvoleném případě se odehrálo obojí
(zvětšení území USA + integrace mezi USA a Texasem). Dále lze ocenit, že se práce snaží
testovat dvě teorie vzniklé ve 20. století na významné události předcházející tomuto období.

Autor jasně a logicky volí výzkumnou otázku a zdůvodňuje ji (testování obou teorií na
případu Texasu, viz s. 17). Jde o téma jednoznačně přiměřené pro diplomovou práci. Navíc
se jedná o téma do značné míry původní.

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování
Práce vychází ze standardního a kvalitního teoretického a metodologického rámce.
Teoretický rámec vytvářejí Waltova neorealistická teorie a Moravcsikova liberální teorie.
Tyto teorie vhodně zastupují realistický a liberální přístup. Dále autor používá i metodu
process-tracingu (a podle mého názoru i metodu shody, byť to přímo nedeklaruje). Práce
s teoriemi i metodami je na velmi vysoké úrovni.

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů

Autor zvolil velmi vhodné zdroje co do počtu i skladby (prameny, monografie, články
v časopisech i internetové zdroje). Zvláště musíme vyzvednout i to, že používá prameny,
které shromáždil při svém pobytu v Texasu. M. Vrabec navíc provedl v úvodu práce i kritický
rozbor literatury týkající se anexe Texasu. Mohl pouze doplnit i obdobný rozbor týkající se
literatury o relevanci realismu a liberalismu.

iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost)
Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

K silným stránkám práce M. Vrabce patří i to, že nepřebírá jinde shromážděné poznatky,
ale je celá o interpretaci, argumentaci a formulaci vlastních poznatků a závěrů. Autor
nejprve vytváří teoreticko-metodologický rámec a následně využívá data pro jeho aplikaci.
Vůbec tedy nejde o pouhé shromáždění informací; naopak celá práce je o kreativní a
přitom přesvědčivé práci s informacemi.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Z tohoto hlediska je práce v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Používá práce jenom metodu process-tracing nebo i metodu shody (congruence method)?
(zdá se mi, že v první fází testování obou teorií jde vždy nejprve o metodu shody – hledání
přítomnosti nezávislých proměnných)

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce zcela jednoznačně odpovídá požadavkům kladeným na DP a velmi rád ji doporučuji
k obhajobě. Rád bych zdůraznil následující silné stránky autorova přístupu:

1) volbu velmi vhodného případu a volbu velmi relevantních teoretických přístupů,

postavení práce na standardní a kvalitní metodologii
2) autorovu schopnost správně pochopit zvolené teorie a metody, schopnost přesvědčivě

je propojit s případem a daty, schopnost provést originální a propracovanou analýzu

3) diplomantovu ochotu přijímat kritické připomínky školitele a jejich systematickým
zapracováváním práci trvale vylepšovat.

Pokud vezmeme v úvahu, že se jedná o diplomovou práci, nejsem si vědom žádných
slabších stránek práce.

Jedná se o jednu z nejlepších diplomových prací, se kterými jsem měl možnost se setkat.
Práci bych rád doporučil k pochvale děkana za vynikající diplomovou práci.

8. navrhovaná klasifikace.
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